
Z á p i s 

z 38. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 31. ledna 2012  

   

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří 
Drahoš. 

I. Ověření zápisu z 37. zasedání Akademické rady AV ČR dne 10. ledna 
2012 a výsledek projednání Smlouvy o vědecko-výzkumné spolupráci 
mezi Biofyzikálním ústavem AV ČR, v. v. i., a Fakultní nemocnicí 
u sv. Anny v Brně per rollam  

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

V hlasování týkajícím se usnesení k materiálu Smlouva o vědecko-
výzkumné spolupráci mezi Biofyzikálním ústavem AV ČR, v. v. i., a Fakultní 
nemocnicí u sv. Anny v Brně se 16 členů Akademické rady vyjádřilo pro, žádný 
proti, jeden se zdržel hlasování. Proto bylo podle § 4 Jednacího řádu Akademické 
rady AV ČR a jejího předsednictva schváleno 24. října 2011 per rollam toto 
usnesení: 

Akademická rada 

1. souhlasí s uzavřením smlouvy o vědecko-výzkumné spolupráci mezi 
Biofyzikálním ústavem AV ČR, v. v. i., a Fakultní nemocnicí u sv. Anny 
v Brně (FNUSA) za předpokladu doplnění nové části smlouvy týkající se 
smírčí komise, 

2. ukládá V. Marečkovi, aby tuto smlouvu po jejím doplnění dle bodu 1 tohoto 
usnesení za AV ČR potvrdil. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva 
Akademické rady s tím, že se zaměřil na připravovanou novelu zákona 
č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje). 

K. Aim informoval o průběhu a výsledcích 269. zasedání Rady pro výzkum, 
vývoj a inovace (RVVI) 27. ledna 2012, přičemž se zaměřil zejména na návrhy 
na změny Statutu a Jednacího řádu RVVI, jmenování zpravodajů RVVI, výsledek 
volby předsedy Bioetické komise RVVI, otázky udržitelnosti projektů OP VaVpI, 
hodnocení výsledků výzkumných organizací v roce 2011, souhrnné vyhodnocení 
výsledků programů výzkumu, experimentálního vývoje a inovací ukončených 
v roce 2010 a návrhy témat k novelizaci zákona č. 130/2002 Sb. 



2 
 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 40. zasedání 
předsednictva Akademické rady AV ČR z 26. ledna 2012 a další přednesené 
informace. 

III. Návrh na svolání, program a zabezpečení XL. zasedání Akademického 
sněmu AV ČR 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada 

1. v souladu s čl. 15 Stanov AV ČR svolává XL. zasedání Akademického 
sněmu AV ČR na čtvrtek 19. dubna 2012 v 9:30 hodin podle předloženého 
materiálu a navrhuje mu tento program:  

1. Zahájení, schválení programu zasedání a ustavení návrhové komise 
Akademického sněmu 

2. Návrh výroční zprávy o činnosti Akademie věd ČR za rok 2011 
a zpráva o činnosti Akademické rady za období od XXXIX. zasedání 
Akademického sněmu – J. Drahoš 

3. Návrh změny Kariérního řádu vysokoškolsky vzdělaných pracovníků 
Akademie věd ČR – J. Čtyroký 

4. Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR v roce 2011 a její závěrečný 
účet – P. Bobák 

5. Zpráva Dozorčí komise Akademického sněmu – J. Rákosník 

6. Volné návrhy 

7. Zpráva návrhové komise Akademického sněmu, projednání usnesení 
a závěr zasedání, 

2. ukládá svým členům, aby do 13. března 2012 předali J. Drahošovi náměty 
pro jeho projev na XL. zasedání Akademického sněmu, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby předložil zasedání Akademické rady:  

a. dne 13. března 2012 návrh písemné zprávy o činnosti Akademické 
rady za období od XXXIX. zasedání Akademického sněmu ve znění 
pro Akademický sněm, 

b. dne 3. dubna 2012 návrh časového rozvrhu XL. zasedání 
Akademického sněmu a návrh složení návrhové komise Sněmu, 

4. ukládá J. Čtyrokému, aby předložil zasedání Akademické rady dne 13. 
března 2012 písemný návrh změny Kariérního řádu vysokoškolsky 
vzdělaných pracovníků Akademie věd ČR ve znění pro Akademický sněm, 

5. ukládá P. Bobákovi, aby předložil zasedání Akademické rady dne 13. března 
2012 návrh písemné zprávy o hospodaření Akademie věd ČR v roce 2011 
a návrh jejího závěrečného účtu ve znění pro Akademický sněm, 

6. žádá J. Rákosníka, aby seznámil Akademickou radu na zasedání dne 
3. dubna 2012 se zprávou Dozorčí komise Akademického sněmu pro XL. 
zasedání Akademického sněmu, 



3 
 

7. ukládá M. Fliegerovi, aby ve spolupráci s dalšími zúčastněnými členy 
Akademické rady předložil zasedání Akademické rady dne 13. března 2012 
podklady pro návrh usnesení XL. zasedání Akademického sněmu, 

8. ukládá L. Horníčkovi a J. Malému, aby zajistili svolání XL. zasedání 
Akademického sněmu, jeho přípravu a průběh po organizační a materiálně-
technické stránce, 

9. ukládá J. Benešovi provést tiskové zajištění XL. zasedání Akademického 
sněmu. 
 

IV. Návrh na udělení čestné oborové medaile Akademie věd ČR 

Uvedl J. Drahoš. S usnesením k tomuto bodu vyjádřila Akademická rada 
jednomyslný souhlas. 

Akademická rada doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou 
oborovou medaili Gregora Johanna Mendela za zásluhy v biologických vědách 
prof. RNDr. Václavu Pačesovi, DrSc. (Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i.). 

V. Nová pravidla pro udělování "Fellowship J. E. Purkyně" pro význačné 
perspektivní vědecké pracovníky 

Uvedl J. Drahoš  s tím, že se tento bod stahuje z programu jednání 
vzhledem k novým okolnostem, které mohou nastat po vyhodnocení programu 
MŠMT Návrat. 

VI. Informace o výsledcích konkurzního řízení na zahraniční pracovní 
cesty v rámci dvoustranných dohod pro rok 2012 

Uvedli L. Horníček a V. Palečková.  

Akademická rada 

1. souhlasí s výsledky konkurzního řízení na zahraniční pracovní cesty v rámci 
dvoustranných dohod pro rok 2012, 

2. ukládá J. Paloušovi (odboru mezinárodní spolupráce Kanceláře AV ČR), aby 
ve spolupráci s referátem zahraničí Střediska společných činností AV ČR, 
v. v. i., pracovišti AV ČR a se zahraničními partnery zabezpečil realizaci 
schválených cest. 

VII. Závěry 33. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedli P. Bobák a R. Vlček. V diskusi byly dohodnuty úpravy druhého 
odstavce návrhu dopisu předsedy AV ČR předsedovi vlády ČR o probíhajících 
úpravách materiálu o konečné dislokaci v objektu Hybernská č. p. 1000/8 a datum 
do kdy bude upravený materiál předložen vládě ČR. 



4 
 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem a pořízení movitých věcí podle zápisu z jejího 33. 
zasedání konaného 24. ledna 2012, 

2. ukládá P. Bobákovi a R. Vlčkovi, aby zajistili plnění závěrů vyplývajících 
z jednání Majetkové komise AV ČR, 

3. souhlasí s připomínkami s návrhem dopisu předsedy AV ČR předsedovi 
vlády ČR o probíhajících úpravách materiálu o konečné dislokaci v objektu 
Hybernská č. p. 1000/8, 

4. ukládá P. Bobákovi a R. Vlčkovi, aby příštímu zasedání Akademické rady 
předložili upravený návrh materiálu o konečné dislokaci, 

5. doporučuje J. Drahošovi, aby zaslal dopis po úpravě dle připomínek 
předsedovi vlády ČR. 

VIII. Návrh na jmenování nové členky Majetkové komise AV ČR 

Uvedli P. Bobák a R. Vlček.  

Akademická rada 

1. jmenuje Ing. Janu Jeřábkovou (Kancelář AV ČR) členkou Majetkové komise 
AV ČR s účinností od 1. února 2012, 

2. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal jmenovací dekret. 

IX. Návrh na změny ve složení Rady pro popularizaci vědy AV ČR 

Uvedl J. Beneš.  

Akademická rada 

1. jmenuje k 1. únoru 2012 členy Rady pro popularizaci vědy AV ČR: 
Ing. Jolanu Fišerovou (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), Mgr. Ing. Jana 
Kollmanna (Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.) a Jiřího Padevěta (Středisko 
společných činností AV ČR, v. v. i.), 

2. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal jmenovací dekrety. 

X. Záštita předsedy AV ČR nad výstavou "Marie Sklodowska-Curie –
neobyčejná žena" 

Uvedl J. Beneš.  

Akademická rada souhlasí s udělením záštity předsedy AV ČR nad 
výstavou "Marie Sklodowska-Curie – neobyčejná žena". 

 



5 
 

XI. Informace o spolupráci mezi společností L’ORÉAL Česká republika, 
Českou komisí pro UNESCO a Akademií věd ČR 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí informaci o spolupráci 
a složení poroty pro výběr stipendistek "L’ORÉAL Česká republika pro ženy ve 
vědě". 

XII. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. vyslovila jednomyslný souhlas se "Stanoviskem Akademické rady AV ČR 
k diskusi o věcných záměrech zákona o vysokých školách a zákona 
o finanční pomoci studentům"; 

b. souhlasí s návrhem M. Tůmy, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 8. 
výroční konferencí organizace ORPHEUS a s přijetím členství v jejím 
mezinárodním vědeckém výboru; 

c. bere na vědomí informaci J. Pánka o zasedání UAI v New Delhi, kde 
proběhlo pětileté hodnocení velkých projektů. Projekt Moravia Magna, který 
je veden Archeologickým ústavem AV ČR, Brno, v. v. i., a na němž 
spolupracují akademie věd Polska, Slovenska a Maďarska byl oceněn 
nejvyšší známkou excellent (nejvyšší světové ocenění UAI). Byla upravena 
periodicita zasedání, která bude od roku 2013 bienální; vedle humanitních 
věd budou nadále přijímány i projekty ze sociálních věd; ve vedení UAI 
úspěšně působí J. Beneš, jehož mandát byl prodloužen do roku 2015; 

d. bere na vědomí informaci V. Nekvasila o "ERA CONFERENCE 2012 
Fostering Efficiency, Excellence and Growth", která se konala 30. ledna 2012 
v Bruselu; 

e. bere na vědomí informaci P. Rába o 11. mezinárodní konferenci CRIS 
(Current Research Information System), která se uskuteční od 6. do 9. 
června 2012 v Praze; 

f. bere na vědomí informaci J. Zimy, že se za AV ČR zúčastní od 8. do 9. 
března 2012 ve Smolenicích "2nd Danube Academies Conference"; 

g. bere na vědomí informaci J. Šafandy, že se za AV ČR zúčastní konference 
"Pražské evropské energetické forum", která se bude konat 2. února 2012 
v Praze; 

h. bere na vědomí informaci J. Beneše o možných termínech konání Týdne 
vědy a techniky 2012 s tím, že byl dohodnut termín od 1. do 15. listopadu 
2012. Dále bylo dohodnuto, že K. Nováková připraví pro některé z příštích 
zasedání Akademické rady návrh několika variant motta; 

i. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu a výsledcích 3. Workshopu 
"ESF Member Organization Forum on Science Foresight for Joint Strategy 
Development", který se uskutečnil ve dnech 17. až 18. ledna 2012 v Paříži; 



6 
 

j. bere na vědomí informaci K. Aima o jednání k zajištění prostředků pro 
výzkum, vývoj a inovace v ČR v rámci Kohezní politiky EU pro programové 
období 2014–2020, které se konalo 25. ledna 2012 v Národním vzdělávacím 
fondu; 

k. bere na vědomí informaci K. Aima o konferenci expertů individuálního 
projektu národního EF-TRANS, která se konala 25. ledna 2012 na MŠMT; 

l. souhlasí s návrhem K. Aima, aby text kapitoly 5. - Činnost pro praxi Výroční 
zprávy o činnosti AV ČR za rok 2011 zpracovala K. Plecitá; 

m. bere na vědomí informaci P. Bobáka, že 27. ledna 2012 obdržel první návrh 
státního rozpočtu na výzkum, vývoj a inovace na rok 2013 a jeho 
střednědobý výhled s tím, že do 17. února 2012 k němu zpracuje stanovisko 
a zašle ho Radě pro výzkum, vývoj a inovace; 

n. bere na vědomí informaci P. Bobáka, že zpracovává Zprávu o hospodaření 
Akademie věd ČR v roce 2011 a její závěrečný účet, které předloží jednání 
předsednictva Akademické rady 14. února 2012 a následně je Akademická 
rada projedná per rollam; 

o. bere na vědomí informaci P. Bobáka o třech zásadních připomínkách AV ČR 
k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), 
ve znění pozdějších předpisů; 

p. bere na vědomí podnět J. Rákosníka k aktivní komunikaci Akademické rady 
jako zřizovatele a dozorčími radami pracovišť. V této souvislosti bylo 
diskutováno jejich složení na budoucí funkční období; 

q. bere na vědomí informaci J. Rákosníka o zahájení individuálního projektu 
národního "Efektivní systém hodnocení a financování výzkumu, vývoje 
a inovací", o jeho cílech a složení projektového týmu. J. Rákosník vyzval 
některé členy Akademické rady ke spolupráci v rámci klíčové aktivity 
"Systém financování" a upozornil na význam dalších klíčových aktivit 
projektu, do kterých by se měli zástupci AV ČR zapojit; 

r. bere na vědomí informaci R. Vlčka o jednáních k zajištění nového 
koordinátora spolupráce AV ČR s Pardubickým krajem a Sdružením obcí 
Orlicko. Bylo dohodnuto, že se žádostí osloví zainteresované ústavy AV ČR; 

s. bere na vědomí informaci J. Malého o aktivitách Střediska společných 
činností AV ČR, v. v. i., v oblasti péče o předškolní děti pracovníků ústavů 
AV ČR v letech 2011–2012. 

 

 

 
Zapsal: D. Kozák                                                            Schválil:  J. Drahoš  

předseda AV ČR 
 

 
V Praze 6. ledna 2012 


